
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

17 luglio 2019

5/AS

OGGETTO:

Disciplinare delle Proce
dure di Finanziamento
per il Patto per lo Svi-
luppo della Città Metro
politana di Messina
Presa d'atto e ratifi-
ca della deliberazione
25/3/2019 n° 14/CD

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA

L'anno duemiladiciannove, il giorno diciassette del mese di
luglio, alle ore 11,30, presso gli Uffici del Consorzio per le
Autostrade Siciliane siti in Messina, si è riunita l'Assemblea dei
Soci, presieduta dal Presidente Avv. Francesco Restuccia e con
l'intervento dei Signori:

- Avv. Francesco Restuccia

- Ing. Armando Cappadonia

- Avv. Dafne Musolino

in rappresentanza della Regione
Siciliana

in rappresentanza della Città Me-
tropolitana di Messina

in rappresentanza del Comune di
Messina

Risultano assenti i rappresentanti dei seguenti Enti:
- Città Metropolitana di Catania
- Comune di Catania
- Comune di Patti
- Comune di Rosolini
- Comune di Modica
- Camere di Commercio del Sud Est Sicilia
- Camera di Commercio di Messina
- Consorzio ASI in liquidazione

E' altresì presente, per il Collegio dei Revisori, il Dott. Antonio
Costanze

Assolve le funzioni di Segretario il Dirigente Generale, Ing.
Salvatore Minaldi

O M I S S I S



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

per I9 Assemblea dei Soci del Consorzio per le Autostrade Siciliane

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:

CHE in data 22/10/2016 è stato sottoscritto tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della
Città Metropolitana di Messina il "Patto per lo Sviluppo della Città metropolitana di Messina - Attua-
zione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio".

CHE tra gli interventi strategici del settore infrastnitture ammissibili al finanziamento F.S.C. 2014/2020
- Delibera CIPE 26/2016 rientra "l'Adeguamento e potenziamento dell'Asse Autostradale lonico-
Tirrenico" e precisamente: Svincolo di Monforte San Giorgio - Svincolo di Ali Terme - Manutenzione
tratta A/20 Villafranca-Patti", il cui Soggetto Beneficiario è il Consorzio Autostrade Siciliane.

CHE su indicazione dell'Agenzia di Coesione si rende necessario adottare un "Disciplinare delle
Procedure di Finanziamento" per regolamentare i rapporti amministrativi, contabili, finanziari e
procedurali tra la Città Metropolitana di Messina, in qualità di Soggetto Attuatore del Patto, ed il
Consorzio per le Autostrade Siciliane, in qualità di Soggetto Beneficiario del pubblico finanziamento
e responsabile della realizzazione degli interventi sopra citati.

CHE con decreto n° 85 del 6/4/2018 il Sindaco della Città Metropolitana di Messina ha approvato
lo Schema di "Disciplinare delle Procedure di Finanziamento per il Patto per lo Sviluppo della Città
Metropolitana di Messina".

RITENUTO di dover prendere atto del "Disciplinare delle Procedure di finanziamento per il Patto
per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina" relativamente agli interventi strategici per
"l'Adeguamento e potenziamento dell'Asse Autostradale lonico-Tirrenico" e precisamente: Svincolo
di Monforte San Giorgio - Svincolo di Ali Terme - Manutenzione tratta A/20 Villafranca-Patti, il
Consiglio Direttivo, con deliberazione 25/3/2019 n° 14/CD, stante l'urgenza di procedere alla
sottoscrizione del disciplinare, provvedeva in merito - ex art. 11, co. 2, punto 5 del vigente Statuto
consortile - alla presa d'atto del disciplinare stesso e a conferire mandato al Dirigente Generale per
la sua sottoscrizione.

VISTI:
- il Decreto n° 85 del 6/4/2018 di approvazione dello schema di Disciplinare delle Procedure di
finanziamento da parte del Sindaco della Città Metropolitana di Messina;
- lo schema di Disciplinare delle Procedure di finanziamento allegato al presente atto per formarne
parte integrante e sostanziale.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane

propone che l'Assemblea dei Soci del Consorzio per le Autostrade Siciliane

per le motivazioni in narrativa indicate e per la propria competenza

d e l i b e r i



PRENDERE ATTO dell'allegato Schema di "Disciplinare delle Procedure di Finanziamento per il
Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina", relativo agli interventi strategici per
"!'Adeguamento e potenziamento dell'Asse Autostradale lonico-Tirrenico" e precisamente: Svincolo
di Monforte San Giorgio - Svincolo di Ali Terme - Manutenzione tratta A/20 Villafranca-Patti.

PRENDERE ATTO e RATIFICARE, per la propria competenza, la con deliberazione 25/3/2019 n°
14/CD con la quale il Consiglio Direttivo provvedeva - ex art. 11, co. 2, punto 5 del vigente Statuto
consortile - a prendere atto del Schema di "Disciplinare delle Procedure di Finanziamento per il Patto
per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina" e, contestualmente, a conferire mandato al
Dirigente Generale per la sua sottoscrizione.

PRENDERE ATTO e RATIFICARE il "Disciplinare delle Procedure di Finanziamento per il Patto
per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina", sottoscritto dal Dirigente Generale prò tempore
del Consorzio in ossequio alla predetta deliberazione n° 14/CD/2019.

TRASMETTERE la presente deliberazione al competente Assessorato Regionale per le
Infrastnitture ed i Trasporti, ai sensi del vigente Statuto consortile.

/ / / A .
fcnerale

Lvatore Minaldi)

L'ASSEMBEA DEI SOCI

RITENUTO di condividere e far proprie le premesse ed i contenuti esposti nella parte motiva della
superiore proposta.

VISTI i pareri - come di seguito espressi - in ordine all'adozione del presente provvedimento:: /I

II Responsabile dell'Ufficio Finanziario e di Ragionerìa

in ordine alla proposta di deliberazione relativa al: "Disciplinare delle Procedure di Finanziamento per
il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Presa d'atto e ratifica della
deliberazione 25/3/2019 n° 14/CD"\e parere FAVOREVOLE.

Il Responsabik
(Dott.ss^gJa^leririarJ^pjnbardo)

II Dirìgente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione relativa alla: "Disciplinare delle Procedure di Finanziamento
per il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Presa d'atto e ratifica della
deliberazione 25/3/2019 n° 14/CD", esprime in linea tecnica parere FAVOREVOLE



RITENUTO di poter e dover prendere atto delle attività come sopra poste in essere dal Consiglio
Direttivo del Consorzio.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane

PRESO ATTO che alla seduta odierna è presente la maggioranza delle quote patrimoniali
dell'Ente consortile di cui all'art. 8 del vigente Statuto sociale.

DATO ATTO che il presente atto viene approvato con la maggioranza richiesta dall'art 7 dello
Statuto sociale e quindi con la seguente votazione: Maggioranza con l'astensione della Città
Metropolitana di Messina.

D E L I B E R A

PRENDERE ATTO dell'allegato Schema di "Disciplinare delle Procedure di Finanziamento per il
Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina", relativo agli interventi strategici per
"1*Adeguamento e potenziamento dell'Asse Autostradale lonico-Tirrenico" e precisamente: Svincolo
di Monforte San Giorgio - Svincolo di Ali Tenne - Manutenzione tratta A/20 Villafranca-Patti.

PRENDERE ATTO e RATIFICARE, per la propria competenza, la con deliberazione 25/3/2019 n°
14/CD con la quale il Consiglio Direttivo provvedeva - ex art. 11, co. 2, punto 5 del vigente Statuto
consortile - a prendere atto del Schema di "Disciplinare delle Procedure di Finanziamento per il Patto
per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina" e, contestualmente, a conferire mandato al
Dirigente Generale per la sua sottoscrizione.

PRENDERE ATTO e RATIFICARE il "Disciplinare delle Procedure di Finanziamento per il Patto
per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina", sottoscritto dal Dirigente Generale prò tempore
del Consorzio in ossequio alla predetta deliberazione n° 14/CD/2019.

TRASMETTERE la presente deliberazione al competente Assessorato Regionale per le
Infrastnitture ed i Trasporti, ai sensi del vigente Statuto consortile.

Il Presidènte
co*.estlic&a) i(Avy: France


